
Главное управление водопроводно-канализационного 
хозяйства МЖКХ РСФСР

Правила
технической
эксплуатации
систем
водоснабжения 
и водоотведения 
населенных мест

жилет спицами

https://meganorm.ru/fire/fire.htm


МИНИСТЕРСТВО ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА 
РСФСР

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ВОДОПРОВОДНО- 
КАНАЛИЗАЦИОННОГО ХОЗЯЙСТВА

НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ КОММУНАЛЬНОГО 
ВОДОСНАБЖЕНИЯ
И ОЧИСТКИ ВОДЫ ОРДЕНА ТРУДОВОГО КРАСНОГО ЗНАМЕНИ 
АКАДЕМИИ КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА 
им. К. Д- ПАМФИЛОВА

ПРАВИЛА ТЕХНИЧЕСКОЙ
ЭКСПЛУАТАЦИИ
СИСТЕМ
ВОДОСНАБЖЕНИЯ 
И ВОДООТВЕДЕНИЯ 
НАСЕЛЕННЫХ МЕСТ

Согласованы с Главным санитарно-эпидемиологическим 
управлением Министерства здравоохранения СССР 
(М  121-1413438-14 от 16 сентября 1977 г.) 
[...]
«Методике проведения технологического контроля ра
боты очистных сооружений городской канализации», 
утвержденной МЖКХ РСФСР.

11.5.10. Пробы на анализ поступающих и очищен
ных сточных вод нужно брать в местах хорошего пе
ремешивания потока с глубины 30—50 см. Периодич
ность отбора проб — не реже чем через каждый час в 
течение суток. При отборе пробы следует измерить 
температуру воды.

11.6. Технологический контроль

11.6.1. Основная задача технологического контро
ля — всесторонняя оценка технологической эффектив
ности работы очистных сооружений для своевременно
го принятия мер, обеспечивающих их бесперебойную 
работу с заданной производительностью, требуемой 
степенью очистки воды и обработки осадка.

11.6.2. Технологический контроль осуществляют ре
гулярно дежурный оператор по сооружениям и обору
дованию совместно с дежурным персоналом лаборато
рии под общим руководством главного инженера (тех
нолога) и заведующего лабораторией. Все данные на
блюдений и измерений заносят в журналы установ
ленной формы.

11.6.3. При организации н установлении объема 
технологического контроля необходимо разграничить 
обязанности между дежурными операторами и персо
налом лаборатории и определить операции по контро
лю, выполняемые ими совместно. При разработке тре
бований следует учитывать, что определение некоторых 
параметров, требующих специального лабораторного 
анализа, не может быть выполнено дежурными опера
торами.

11.6.4. В обязанности дежурного персонала и пер
сонала лаборатории по технологическому контролю 
входят:

а) наблюдение и контроль за технологическим про
цессом и качеством очистки воды и обработки осад
ков;

119



б) контроль и регулирование количества воды и 
осадков, подаваемых на сооружения;

в) контроль за количеством и составом очищенных 
сточных вод, выпускаемых в водоем;

г) контроль за количеством и составом осадков и 
ила, поступающих на последующие очистные сооруже
ния или для использования в сельском хозяйстве;

д) наблюдение и контроль за уровнем и равномер
ностью распределения воды между отдельными соору
жениями и их блоками, уровнями осадков;

е) проверка исправности и правильности переклю
чения отдельных сооружений, их секций, трубопрово
дов, а также реагентных установок;

ж) проверка исправности механического оборудо
вания, КИП и автоматики, дроссельных и измеритель
ных устройств и другого оборудования;

з) проверка наличия запаса и качества реагентов и 
других материалов, наблюдение за правильностью их 
хранения.

11.6.5. Для всесторонней оценки режимов работы 
очистных сооружений необходимо вести количествен
ный и качественный учет работы не только всего ком
плекса, но и отдельных сооружений по следующим по
казателям:

а) решетки — количество снимаемых отбросов, их 
влажность, зольность и плотность — не реже одного ра
за в месяц;

б) песколовки — количество осадка по объему, его 
плотность, влажность, содержание и фракционный со
став песка — не реже одного раза в месяц;

в) первичные отстойники (в том числе двухъярус
ные)— количество сырого осадка, его влажность, хи
мический состав, количество выносимых взвешенных 
веществ (по объему и массе), продолжительность пре
бывания сточной жидкости в отстойнике — не реже 
одного раза в декаду;

г) аэротенки — БПКшнга сточной воды до и после 
пребывания в аэротенке — не реже одного раза в дека
ду; продолжительность и интенсивность аэрации; ко
личество активного ила, поступающего в аэротенки, и 
избыточного активного ила, поданного в илоуплотни- 
тель или на иловые площадки; концентрация, степень 
рециркуляции и регенерация активного ила, количество

111



воздуха, поданного в аэротенки; содержание раство
ренного кислорода в воде — один раз в смену;

д) вторичные отстойники — продолжительность от
стаивания, величина выноса ила, концентрация рецир
кулирующего ила — не реже одного раза в декаду; 
иловый индекс — два раза в декаду;

е) илоуплотнители — количество, влажность, золь
ность поступающего и уплотненного ила, продолжи
тельность отстаивания, количество взвешенных веществ 
в осветленной воде — не реже одного раза в декаду;

ж) преаэраторы — доза ила, количество воздуха, 
время аэрации, эффект задержания — один раз в 
смену;

з) биокоагуляторы — доза ила, количество воздуха, 
время пребывания сточной жидкости, содержание 
взвешенных веществ в поступающей и очищенной во
де, количество осадка, его влажность и зольность — 
один раз в смену;

и) биофильтры — БПКполн, ХПК, количество взве
шенных веществ, нагрузка по БПКполн — не реже одно
го раза в декаду; температура поступающей и очищен
ной воды, содержание растворенного кислорода — 
один раз в смену.

11.6.6. К числу показателей, характеризующих ра
боту сооружений по обработке осадков сточных вод, 
относятся:

а) для метантенков — количество и температура за
гружаемого сырого осадка и ила, а также выгружае
мого сброженного осадка, количество выделяемого га
за и поданного пара — ежедневно; влажность, золь
ность загружаемого и выгружаемого осадка, темпера
тура брожения и химический состав — ежемесячно;

б) для иловых и песковых площадок — количество 
и влажность поступающего на площадки и убранного с 
них осадка, продолжительность сушки, удельное сопро
тивление, содержание БПКполн и взвешенных веществ 
в фильтрате (дренажной воде) — не реже одного раза 
в декаду;

в) для иловых прудов — то же, что в п. 11.6.6 и, 
кроме того, количество иловой воды, БПК и содержа
ние в воде взвешенных веществ — не реже одного ра
за в месяц;

г) для сооружений механического обезвоживания 
(уплотнения) осадка — количество, влажность и золь-

112



ность необезвоженного и обезвоженного осадка, коли
чество и содержание взвеси в фильтрате, дозы и рас
ход коагулянта, производительность вакуум-фильтров — 
один раз в смену; БПКполн дренажной воды— один раз в 
декаду;

д) для аэробных стабилизаторов осадка — продол
жительность и интенсивность аэрации, количество 
осадков из отстойников и избыточного активного ила, 
количество воздуха, поданного в стабилизатор; содер
жание растворенного кислорода — один раз в смену; 
количество поступающего и уплотненного ила, продол
жительность отстаивания (уплотнения), количество 
взвешенных веществ в БПКполн в осветленной воде — 
не реже одного раза в декаду; содержание сухого ве
щества, зольность, влажность и удельное сопротивле
ние стабилизированного осадка — один раз в неделю;

е) для сооружений термической сушки осадка — 
количество, влажность и зольность сырого и высушен
ного осадка, температура топочных газов на входе и 
выходе сушильного устройства, расход топлива (аб
солютный и на единицу продукции), производитель
ность сушильного аппарата — один раз в смену;

ж ) для полей фильтрации — нагрузка по воде на 
1 га, БПК и содержание в очищенной воде 'взвешенных 
веществ, растворенного кислорода, бактериальных за
грязнений— не реже одного раза в декаду;

з) для прудов — продолжительность Пребывания, 
БПК, количество поступающих и уходящих из пруда 
взвешенных веществ, количество задержанного осадка 
и его характеристика — не реже одного раза в месяц; 
периодичность чистки прудов.

11.6.7. При дезинфекции сточных вод контролируют 
дозы и расход хлора (хлорной извести), продолжи
тельность контакта, остаточный хлор и хлорпоглощае- 
мость — по согласованию с местными органами по ре
гулированию использования и охране вод и Государ
ственного санитарного надзора, но не реже одного ра
за в смену.

П р и м е ч а н и е .  При поступлении на склад партии хлорной из
вести определяют ее активность. Известь, хранящуюся на складе, не 
реже одного раза в месяц следует проверять на активность.

11.6.8. На всех сооружениях следует вести учет 
расхода электроэнергии и пара.

из



И.в.9. Данные о работе очистных сооружений, а 
также сведения о всех неисправностях дежурный пер
сонал обязан заносить в рабочие журналы. Журналы 
заполняет каждая смена, в дневную смену подводят 
итоги работы сооружений за сутки.

11.6.10. На основании данных учета составляют 
сводную ведомость работы очистных сооружений.

11.7. Сооружения для механической очистки 
сточных вод

А. РЕШЕТКИ

11.7.1. Решетки должны обеспечивать задержание 
крупных предметов и загрязнений, содержащихся в 
сточных водах.

11.7.2. При эксплуатации решеток персонал обязан:
а) поддерживать скорость протока между прутья

ми решеток при максимальном притоке сточных вод 
в пределах: 0,8—1 м/с — для механизированных реше
ток; 1,2 м/с — для решеток-дробилок;

б) следить за состоянием прозоров решетки, не до
пуская засорения и подпора сточной жидкости;

в) вести постоянный надзор за работой граблин и 
удалять остающиеся на них отбросы;

г) не допускать попадания в дробилку твердых 
предметов, могущих вызвать ее поломку;

д / при контейнерной вывозке своевременно удалять 
отбросы и следить за герметичностью закрытия кон
тейнеров и периодичностью их вывозки.

11.7.3. В теплое время года отбросы, предназначен
ные для вывоза, обрабатывают хлорной известью.

11.7.4. В помещении решеток должна постоянно 
действовать вентиляция, при необходимости следует 
открывать окна и двери.

Б. ПЕСКОЛОВКИ

11.7.5. Песколовки должны обеспечить на 85—90% 
выделение из сточных вод песка и других минераль
ных примесей с крупностью фракций более 0,25 мм.

11.7.6. При эксплуатации песколовок персонал 
обязан:

а) вести контроль за расходом поступающих на
114



песколовки сточных вод и регулировать нагрузку на 
отдельные песколовки;

б) измерять слой задержанного песка;
в) удалять из песколовок песок (по мере его на

копления, но не реже чем через 1—2 сут), осущест
влять его отмывку и обезвоживание, а также контро
лировать вывоз с территории очистных сооружений;

г) следить за подачей воздуха в сооружение и ин
тенсивностью аэрации (при аэрируемых песколовках)';

д) контролировать величину напускаемого на пес
ковые площадки слоя песка и обеспечивать своевре
менную вывозку подсушенного песка;

е) обеспечивать минимальное содержание органи
ческих примесей в выгружаемом из песколовок осадке.

11.7.7. Нормальная работа песколовок достигается 
при скорости движения сточной воды 0,15—0,3 м/с для 
горизонтальных песколовок, 0,08—0,12 м/с для аэриру
емых песколовок и нагрузке 100—110 м3/(м2-ч) для 
вертикальных и тангенциальных песколовок.

11.7.8. Для осмотра, очистки и ремонта оборудова
ния песколовки опорожняют не реже одного раза в 
1—1,5 года.

В. ПЕРВИЧНЫЕ ОТСТОЙНИКИ

11.7.9. Первичные отстойники должны обеспечить 
требуемый эффект осветления сточных вод и уплотне
ния осадка.

11.7.10. Эффект осветления сточных вод и уплотне
ния оеадка должен составлять: для вертикальных от
стойников 30—40% при влажности осадка 94,5— 
95,5%, для радиальных отстойников соответственно 
40—50% при 92—94%, для горизонтальных отстойни
ков 50—60% при 93—94%.

Содержание взвешенных веществ в сточной воде 
после отстойников не должно превышать 150 мг/л при 
подаче ее на биофильтры или аэротенки неполной 
очистки, 100 мг/л при подаче в аэротенки полной био
логической очистки.

Для снижения выноса взвешенных веществ в сбор
ных лотках осветленной воды необходимо обеспечить 
гидравлическую нагрузку 10—12 л/с на 1 м водослива.

11.7.11. При эксплуатации первичных отстойников 
персонал обязан:

118



а) постоянно контролировать время пребывания 
сточной жидкости в сооружениях и обеспечивать рав
номерность ее подачи;

б) очищать лотки и каналы, подводящие воду к 
отстойникам, от отложения тяжелого осадка и отбро
сов;

в) соскребать с кромок (водосливов) сборных лот
ков задержавшиеся на них загрязнения;

г) своевременно удалять с поверхности отстойников 
плавающие вещества;

д) контролировать эффект осветления жидкости и 
предупреждать вынос осадка;

е) содержать в исправном состоянии и чистоте зад
вижки, шиберы и прочее оборудование;

ж) обеспечивать удаление осадка не реже двух раз 
в сутки — из вертикальных и горизонтальных отстой
ников, не оборудованных скребковыми механизмами; 
не реже одного-двух раз в смену — из радиальных и 
горизонтальных отстойников, оборудованных скребко
выми механизмами.

11.7.12. При выпуске осадка из вертикальных и го
ризонтальных отстойников задвижку на илопроводе 
необходимо открывать постепенно.

11.7.13. Опорожнение отстойников для осмотра, 
чистки и ремонта должно производиться: не реже од
ного раза в 2 года для оборудованных механическими 
скребками и не реже одного раза в 3 года для не обо
рудованных механическими скребками.

11.7.14. По окончании выпуска осадка колодец и 
илопровод промывают. Воду после промывки направ
ляют либо в начало комплекса очистных сооружений, 
либо в первичный отстойник.

Г. ДВУХЪЯРУСНЫЕ ОТСТОЙНИКИ

11.7.15. При эксплуатации двухъярусных отстойни
ков персонал обязан:

а) постоянно обеспечивать заданную продолжи
тельность отстаивания и равномерное распределение 
подаваемой сточной жидкости в отстойники;

б) не допускать повышенного выноса взвешенных 
веществ и поступления осадка в отстойные желоба;

в) контролировать высоту слоя осадка в иловой 
камере;

116



г) производить выпуск осадка через каж дые 10— 
15 сут с  последующей промывкой илопроводов;

д) не допускать образования на поверхностях от
стойников плотной корки из взвешенных веществ или 
вспенивания сбраживаемого осадка.

11.7.16. При спаренных отстойниках для равномер
ного распределения осадка в иловых камерах периоди
чески через каж дые 10— 15 сут переключают установ
ленные в лотках шиберы для перепуска жидкости с 
одной стороны сооружений на другую.

11.7.17. Первый выпуск осадка из отстойника вы
полняют через 5—6 мес после его пуска в эксплуата
цию, причем расстояние между уровнем жидкости в ило
вой камере и щелью осадочного желоба должно быть 
менее 1 м.

11.7.18. Выпуск осадка производят медленно, конт
ролируя его зрелость. Зрелый осадок имеет вл аж 
ность 85—90% и характеризуется щелочной реакцией 
7,2—7,6, исчезновением запаха сероводорода, темно
серым цветом и зернистой структурой. Содержание 
органических веществ в нем примерно на 40% меньше, 
чем в сыром осадке.

11.7.19. При эксплуатации отстойников ежедневно 
очищают распределительные лотки и переливные кром
ки от задерж авш ихся на них осадка, тряпок и других 
предметов, удаляю т плавающие вещества, а такж е 
прочищают щели отстойных желобов.

11.7.20. П еред наступлением зимы из отстойника 
выпускают часть осадка. В иловой камере долж но 
остаться не менее 15—20% объема хорошо сброженно
го осадка.

11.7.21. Н а зиму двухъярусные отстойники утепля
ют, накрывая их деревянными щитами. Незакрытыми 
остаются только лотки (для возможности их очистки).

11.7.22. Д ля  очистки от слежавшегося осадка и ре
монта двухъярусный отстойник опорожняют не реж е 
одного раза в 3— 4 года.

Д . ПРЕАЭРАТОРЫ  И БИОКОАГУЛЯТОРЫ

11.7.23. П реаэраторы и биокоагуляторы долж ны 
обеспечить снижение концентрации загрязнений от- 
стоенных сточных вод, а такж е повысить эффект изв
лечения ионов тяж елых металлов и других загрязнений,

Ш



присутствие которых затрудняет процесс биологиче
ской очистки сточных вод.

11.7.24. При эксплуатации преаэраторов и биокоа
гуляторов персонал обязан:

а) постоянно обеспечивать равномерное распреде
ление подаваемой сточной воды;

б) поддерживать требуемые параметры работы со
оружений: продолжительность аэрации сточной жидко
сти, количество подаваемого активного ила (для преа
эраторов), избыточного активного ила и биопленки 
(для биокоагуляторов), количество подаваемого воз
духа;

в) своевременно выпускать осадок;
г) контролировать уровень взвешенного слоя (для 

биокоагуляторов, осветлителей).
11.7.25. Нормальная работа преаэраторов и био

коагуляторов обеспечивается при продолжительности 
аэрации с избыточным активным илом соответственно 
10—12 и 20 мин, количестве избыточного ила до 50% 
и расходе воздуха 0,5 м3 на 1 м3 сточной воды.

11.7.26. Для осмотра, чистки и ремонта преаэрато
ры и биокоагуляторы опорожняют не реже одного раза 
в 2—3 года.

11.8. Сооружения для биологической очистки 
сточных вод

11.8.1. Сооружения для биологической очистки 
должны обеспечивать требуемый эффект окисления и 
минерализации органических веществ, содержащихся 
в сточных водах.

А. БИОЛОГИЧЕСКИЕ ФИЛЬТРЫ И АЭРОФИЛЬТРЫ

11.8.2. При эксплуатации биофильтров персонал 